
Statutární město Brno 

Magistrát města Brna 

Archiv města Brna 

 

 

Statutární město Brno | Magistrát města Brna | Archiv města Brna 

Přední 2 | 618 00  Brno | www.brno.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva Archivu města Brna 

za rok 2021 



Úvod 
 

 

Provoz Archivu města Brna byl také v roce 2021 ovlivněn pandemickou situací, v jejímž 

důsledku byl částečně limitován přístup badatelské veřejnosti a rovněž byla nepříznivě 

ovlivněna oblast osobních jednání s externími subjekty. Nicméně i za těchto okolností byly 

plněny úkoly, které pro akreditované archivy vyplývají z ustanovení předpisů v oblasti archivní 

a spisové služby.  

Ve sféře předarchivní péče archiv jednal s příslušnými původci, poskytoval jim 

metodickou pomoc, schvaloval jejich skartační řízení a na základě výběru archiválií přejímal 

dokumenty k uložení do své péče. Rovněž bylo pokračováno v elektronických skartačních 

řízeních. 

Archiv řádně vedl evidenci Národního archivního dědictví včetně vykazování přírůstků 

a úbytků archivního materiálu, přechod na evidenční systém PEvA II proběhl bez problémů. 

Oblast zpracování archivních fondů a sbírek byla limitována omezeným pobytem archivářů na 

pracovišti. Nadále byly postupně převáděny listinné archivní pomůcky do digitální podoby pro 

archivní systém ProArchiv.  

V oddělení dílen odborní pracovníci v rámci omezených možností prováděli 

restaurátorské, konzervátorské a knihařské práce potřebné k ochraně svěřených dokumentů. 

Běžná agenda byla vykonávána na úseku fotodokumentace města Brna, kromě toho však 

archivní fotografka pracovala ve značném rozsahu i pro Kancelář primátorky města Brna. 

Využívání archiválií spočívalo jednak v zajišťování badatelské agendy při dodržování 

přísných hygienických opatření, jednak v rešeršní činnosti pro soukromé a úřední účely, kde 

byl zaznamenán značný nárůst. Archivní knihovna byla doplňována odbornou literaturou 

a průběžně katalogizována. 

V projektu Digitalizace Archivu města Brna bylo v prováděno skenování dokumentů 

a popis metadat sčítacích operátů. V rámci udržitelnosti projektu dokončuje archiv digitalizaci 

a vytěžování sčítacích archů ročníku 1921. 

Archiv dále pokračoval i ve vydavatelské činnosti historických sborníků a monografií, 

velká pozornost byla věnována zásadnímu projektu Dějin Brna.  

Spolupráce s Filozofickou fakultou Masarykovy univerzity spočívala v opětovném 

zajištění přednášek a praxí pro studenty archivnictví a pomocných věd historických. Vlastní 

výuka často musela probíhat v systému online. Účast pracovníků archivu na odborných 

konferencích byla také limitována pandemickou situací. Výsledky svých bádání zveřejňovali 

archiváři prostřednictvím odborných článků a publikací. 

Archiv města Brna jako odbor Magistrátu města Brna vykonával běžnou hospodářsko-

administrativní agendu, spravoval svůj rozpočet v oblasti služeb, oprav a údržby vlastních strojů 

a zařízení a nákupu materiálu a publikací. 

Pracovníci archivu se účastnili povinného vzdělávání magistrátních úředníků, podíleli se 

rovněž na činnosti poradních orgánů Rady města Brna – Pracovní skupiny pro městské symboly 

a Pracovní skupiny pro názvosloví města Brna. 



I. Personální podmínky archivu 

 

Přehled zaměstnanců za rok 2021 

 

Jméno a funkce Funkce Dosažené 

vzdělání 

Zaměstnanec 

archivu od 

 

PhDr. Libor Blažek vedoucí odboru VŠ 1. 8. 1995  

Mgr. Jana Čermáková archivářka VŠ 1. 1. 1997  

Mgr. Radana Červená, 

Ph.D. 

vedoucí 

oddělení, 

zástupce 

vedoucího 

odboru, 

archivářka 

VŠ 1. 12. 1998  

Mgr. Petr Houzar, Ph.D. archivář VŠ 1. 11. 2017  

Bronislava Hromádková asistentka ÚSO 1. 9. 1994  

Mgr. Markéta Jančíková archivářka VŠ 3. 10. 2005  

PhDr. Hana Jordánková archivářka VŠ 1. 1. 1981  

Monika Kadlčíková archivářka ÚSO 

a archivní 

kurz 

1. 5. 1999  

Mgr. Kateřina Kalvodová vedoucí 

oddělení, 

archivářka 

VŠ 1. 1. 1991  

Mgr. Lucia Kubová archivářka VŠ 14. 5. 2018  

Mgr. Lenka Likavčanová archivářka VŠ 1. 3. 2006  

Jakub Pohanka, DiS. knihař ÚSO 

a VOŠ 

14. 7. 2008  

Mgr. Martina Popovičová archivářka VŠ 1. 4. 2004  

Mgr. Mária Ryza 

Glejdurová 

vedoucí 

oddělení, 

restaurátorka 

VŠ 1. 5. 2000  

Bc. Denisa Sedlák Čevelová překladatelka VŠ 6. 1. 2014  

Marie Schmerková fotografka SO 1. 9. 1994  

Mgr. Šárka Svobodová archivářka VŠ 1. 9. 2008 rodičovská 

dovolená 

Mgr. Veronika Wihodová archivářka VŠ 1. 3. 2002  

Mgr. Lucie Zajíčková archivářka VŠ 1. 7. 2015  

Mgr. Jana Zifčáková archivářka VŠ 14. 12. 2009 rodičovská 

dovolená 

Robert Žďárský knihař ÚSV 1. 5. 1999  

 



I. Personální podmínky archivu 

 

Přehled systemizovaných pracovních funkcí za rok 2021 

 

Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav Skutečný stav 

1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor)  4 4 

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, 

účetní, hospodářky, sekretářky, písařky, 

podatelny apod.)  

1 1 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, 

topiči, údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči)  
0 0 

4. Informatika  0 0 

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče 

o archiválie  
3 3 

6. Reprografie  1 1 

7. Badatelské služby  2 2 

8. Vydavatelská a propagační činnost 

(redaktoři, grafici, tiskaři)  
0 0 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost  

8 8 
10. Archivní evidence a metodika  

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, 

správa archivních souborů  

12. Zahraniční styky  0 0 

 



II. Celkové množství archiválií v základní evidenci Národního archivního dědictví
Tab č. 1: Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD

Archiv

1

326202010 Archiv města Brna
2

N:

Z:

I:

Σ:

Počty, metráž a zpracovanost archivních souborů
Uloženo v archivu*** Celkem

počet metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [%]
MB [%]

počet metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [%]
MB [%]

3* 4** 5**** 6* 7** 8****
534 6273,91

588112,95
59,53
85,10

534 6273,91
588112,95

59,53
85,10

804 4265,23
102977,20

40,47
14,90

804 4265,23
102977,20

40,47
14,90

685 2319,24
0,00

22,01
0,00

685 2319,24
0,00

22,01
0,00

1448 10539,14

691090,15

1448 10539,14

691090,15

Fyzický stav
archiválií

počet

9

Ze zapsaného fyzického stavu:
Nepoškozený 404

Poškozený 936

Nezjištěno 108

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]: 167833

Archivní
pomůcky

počet

10 i)

základní:
896

speciální:
14

referenční:
0

všechny:

910

Archiv
Počty, metráž a zpracovanost archivních souborů

Uloženo v archivu*** Celkem

počet metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [%]
MB [%]

počet metráž [bm]
velikost [MB]

metráž [%]
MB [%]

Fyzický stav
archiválií

počet

Archivní
pomůcky

počet

Souhrn
1 2

N:

Z:

I:

Σ:

3* 4** 5**** 6* 7** 8****
534 6273,91

588112,95
59,53
85,10

534 6273,91
588112,95

59,53
85,10

804 4265,23
102977,20

40,47
14,90

804 4265,23
102977,20

40,47
14,90

685 2319,24
0,00

22,01
0,00

685 2319,24
0,00

22,01
0,00

1448 10539,14

691090,15

1448 10539,14

691090,15

9

Ze zapsaného fyzického stavu:
Nepoškozený 404

Poškozený 936

Nezjištěno 108

Ze zapsaných ev. jednotek:

poškozeno [ks]: 167833

10 i)

základní:
896

speciální:
14

referenční:
0

všechny:

910

Veškeré hodnoty digitální velikosti se zaokrouhlují na MB (MegaByte)

Stránka: 1



Legenda: *

**

N:
Z:
I:
Σ:

N:

Z:

I:

Σ:

[počet] ... archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže
[počet] ... archivní soubory s min. 95% zpracované metráže
[počet] ... archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže
[počet] ... celkový počet archivních souborů

[bm]     ... nezpracovaná metráž archivních souborů
[MB]     ... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... zpracovaná metráž
[MB]     ... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... inventarizovaná
[MB]     ... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... celková metráž(=N: + Z:)
[MB]     ... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě

***

****

i)

Uloženo v archivu

metráž [%]
MB [%]

Archivní pomůcky

...archivní soubory s evidenčním statusem 1 nebo 3

...relativní zastoupení vzhledem k celkové metráži

...relativní zastoupení vzhledem k celkové velikosti ev.
    jednotek v digitální podobě

.....vždy celkový počet archivních pomůcek v evidenci archivu

Číselník evidenčních statusů:
1. Archivní soubory v přímé péči instituce, uložené v instituci
2. Archivní soubory uložené na základě smlouvy mimo instituci
3. Archivní soubory uložené v instituci na základě smlouvy
4. Archivní soubory vydané vlastníkum a archivem evidované
5. Archivní soubory archivem pouze evidované



II. Celkové množství archiválií v základní evidenci Národního archivního dědictví
Tab. č. 2: Počty a velikost archivních souborů členěné podle evidenčních statusů

Archiv

Archivní soubory
Evidenční status: 1

počet metráž [bm]
velikost [MB]

Evidenční status: 2

počet metráž [bm]
velikost [MB]

Evidenční status: 3

počet metráž [bm]
velikost [MB]

Evidenční status: 4 + 5

počet metráž [bm]
velikost [MB]

3* 4** 5* 6** 7* 8** 9* 10**1 2

326202010 Archiv města Brna N:

Z:

I:

Σ:

523 6143,93
588112,95

804 4233,39
102977,20

685 2304,80
0,00

1436 10377,32

691090,15

5 115,05
0,00

0 0,00
0,00

0 0,00
0,00

5 115,05

0,00

6 14,93
0,00

0 31,84
0,00

0 14,44
0,00

7 46,77

0,00

0 0,00
0,00

0 0,00
0,00

0 0,00
0,00

0 0,00

0,00

Stránka: 1



Archiv

Archivní soubory
Evidenční status: 1

počet metráž [bm]
velikost [MB]

Evidenční status: 2

počet metráž [bm]
velikost [MB]

Evidenční status: 3

počet metráž [bm]
velikost [MB]

Evidenční status: 4 + 5

počet metráž [bm]
velikost [MB]

1

Souhrn
2

N:

Z:

I:

Σ:

3* 4**
523 6143,93

588112,94
804 4233,39

102977,20
685 2304,80

0,00

1436 10377,32

691090,15

5* 6**
5 115,05

0,00
0 0,00

0,00
0 0,00

0,00

5 115,05

0,00

7* 8**
6 14,93

0,00
0 31,84

0,00
0 14,44

0,00

7 46,77

0,00

9* 10**
0 0,00

0,00
0 0,00

0,00
0 0,00

0,00

0 0,00

0,00

Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)

Legenda: *

**

N:
Z:
I:
Σ:
N:

Z:

I:

Σ:

[počet] ... archivní soubory s min. 95% nezpracované metráže
[počet] ... archivní soubory s min. 95% zpracované metráže
[počet] ... archivní soubory s min. 95% inventarizované metráže
[počet] ... celkový počet archivních souborů (≠N:+Z:)
[bm]     ... nezpracovaná metráž archivních souborů
[MB]     ... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... zpracovaná metráž
[MB]     ... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... inventarizovaná metráž
[MB]     ... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... celková metráž(=N:+Z:)
[MB]     ... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě

Číselník evidenčních statusů:
1  Archivní soubory v přímé péči instituce, uložené v instituci
2  Archivní soubory uložené na základě smlouvy mimo instituci
3  Archivní soubory uložené v instituci na základě smlouvy
4  Archivní soubory vydané vlastníkům a archivem evidované
5  Archivní soubory archivem pouze evidované



Základní statistika vnějších změn

16. 2. 2022

Základní statistika vnějších změn: 326202010 Archiv města Brna

Celkový počet přírůstků/úbytků: 79 Rozsah data změny      od: 12. 1. 2021 do: 15. 2. 2022

Nezpracovaná
bm %

Zpracovaná
bm %

Z toho inventarizovaná
bm %

Celkem
bm

Metráž přírůstků

Metráž úbytků

456,57 99,95

0,00 0,00

0,21 0,05

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

456,78

0,00

Celková metráž 456,57 99,95 0,21 0,05 0,00 0,00 456,78

Členění podle typu změny

přírůstek výběrem - k existujícímu archivnímu souboru s uložením v archivu 71 89,87

přírůstek výběrem - k existujícímu archivnímu souboru bez uložení v archivu 0 0,00

přírůstek s uložením v archivu k existujícímu archivnímu souboru 0 0,00

přírůstek výběrem - k existujícímu archivnímu souboru 1 1,27

přírůstek výběrem - nový archivní soubor s  uložením v archivu 7 8,86

přírůstek výběrem - nový archivní soubor bez  uložení v archivu 0 0,00

přírůstek - uložení celého archivního souboru v archivu 0 0,00

přírůstek výběrem - nový archivní soubor 0 0,00

přírůstek delimitací - k existujícímu archivnímu souboru 0 0,00

přírůstek delimitací - celého archivního souboru 0 0,00

Celkem přírůstků: 79 100,00 %

Celkem úbytků: 0 0,00 %

Členění podle druhu přírůstku

ve skartačním řízení 56 70,89 %

mimo skartační řízení 15 18,99 %

mimo skartační řízení - koupě 2 2,53 %

mimo skartační řízení - dar 3 3,80 %

depozitum jiného subjektu 0 0,00 %

mimo skartační řízení - odúmrť 0 0,00 %

mimo skartační řízení - nález 3 3,80 %

uložení v archivu 0 0,00 %

Stránka: 1



Statistika č. 3a: Přírůstky archiválií výběrem, uložením a delimitací

18. 2. 2022

Archiv

1

326202010 Archiv města Brna
2

N:

Z:

I:

Σ:

Výběr archiválií

Vybráno a uloženo v archivu Vybráno a neuloženo v archivu

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

3* 4**
456,57

32
5276

0,21
0

3

0,00
0

0

456,78

32

5279

3226

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

5* 6**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

Jen uloženo v archivu

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

7* 8**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

Přírůstky delimitací

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

9* 10**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

Stránka: 1 Časový rozsah změn v sestavě: bez časového omezení



Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)

Legenda: * N:

Z:

I:

Σ:

[bm]     ... nezpracovaná metráž změn
[MB]     ... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... zpracovaná metráž změn
[MB]     ... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... inventarizovaná metráž změn
[MB]     ... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... celková metráž(=N:+Z:)
[MB]     ... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě

** N:
Z:
I:
Σ:

[ks]    ... počet nezpracovaných hlavních evidenčních jednotek
[ks]    ... počet zpracovaných hlavních evidenčních jednotek
[ks]    ... počet inventarizovaných hlavních evidenčních jednotek
[ks]    ... celkový počet hlavních evidenčních jednotek (=N:+Z:)
[ks]    ... počet poškozených hlavních evidenčních jednotek

Archiv

1

Souhrn

2

N:

Z:

I:

Σ:

Výběr archiválií

Vybráno a uloženo v archivu Vybráno a neuloženo v archivu

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

3* 4**
456,57

32
5276

0,21
0

3

0,00
0

0

456,78

32

5279

3226

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

5* 6**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

Jen uloženo v archivu

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

7* 8**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

Přírůstky delimitací

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

9* 10**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0



Statistika č. 3b: Úbytky archiválií vydáním, uložením mimo archiv a delimitací

18. 2. 2022

Archiv

1

326202010 Archiv města Brna
2

N:

Z:

I:

Σ:

Vydání mimo ČR Vydání vlastníkovi v ČR

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

3* 4**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

5* 6**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

Delimitace

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

7* 8**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

Uložení mimo archiv

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

9* 10**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

Stránka: 1 Časový rozsah změn v sestavě: bez časového omezení



Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)

Legenda: * N:

Z:

I:

Σ:

[bm]     ... nezpracovaná metráž změn
[MB]     ... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... zpracovaná metráž změn
[MB]     ... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... inventarizovaná metráž změn
[MB]     ... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... celková metráž(=N:+Z:)
[MB]     ... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě

** N:
Z:
I:
Σ:

[ks]    ... počet nezpracovaných hlavních evidenčních jednotek
[ks]    ... počet zpracovaných hlavních evidenčních jednotek
[ks]    ... počet inventarizovaných hlavních evidenčních jednotek
[ks]    ... celkový počet hlavních evidenčních jednotek (=N:+Z:)
[ks]    ... počet poškozených hlavních evidenčních jednotek

Archiv

1

Souhrn

2

N:

Z:

I:

Σ:

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

3* 4**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

Vydání mimo ČR

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

5* 6**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

Vydání vlastníkovi v ČR Delimitace

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

7* 8**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

Uložení mimo archiv

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

9* 10**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0



Statistika č. 3c: Celkové vnější změny

18. 2. 2022

Archiv

1

326202010 Archiv města Brna
2

N:

Z:

I:

Σ:

Celkem přírůstky

Nově vybráno Nově uloženo v archivu

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

3* 4**
456,57

32
5276

0,21
0

3

0,00
0

0

456,78

32

5279

3226

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

5* 6**
456,57

32
5276

0,21
0

3

0,00
0

0

456,78

32

5279

3226

Celkové úbytky v uložení
archiválií v archivu

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

7* 8**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

Celkem vnější změny

V evidenci archiválií V uložení v archivu

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

9* 10** 11* 12**
456,57

32
5276 456,57

32
5276

0,21
0

3 0,21
0

3

0,00
0

0 0,00
0

0

456,78

32

5279

3226

456,78

32

5279

3226

Stránka: 1 Časový rozsah změn v sestavě: bez časového omezení



Veškeré hodnoty digitální velikosti jsou zaokrouhleny na MB (MegaByte)

Legenda: * N:

Z:

I:

Σ:

[bm]     ... nezpracovaná metráž změn
[MB]     ... nezpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... zpracovaná metráž změn
[MB]     ... zpracovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... inventarizovaná metráž změn
[MB]     ... inventarizovaná velikost ev. jednotek v digitální podobě
[bm]     ... celková metráž(=N:+Z:)
[MB]     ... celková velikost ev. jednotek v digitální podobě

** N:
Z:
I:
Σ:

[ks]    ... počet nezpracovaných hlavních evidenčních jednotek
[ks]    ... počet zpracovaných hlavních evidenčních jednotek
[ks]    ... počet inventarizovaných hlavních evidenčních jednotek
[ks]    ... celkový počet hlavních evidenčních jednotek (=N:+Z:)
[ks]    ... počet poškozených hlavních evidenčních jednotek

Archiv

1

Souhrn

2

N:

Z:

I:

Σ:

Celkem přírůstky

Nově vybráno Nově uloženo v archivu

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

3* 4**
456,57

32
5276

0,21
0

3

0,00
0

0

456,78

32

5279

3226

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

5* 6**
456,57

32
5276

0,21
0

3

0,00
0

0

456,78

32

5279

3226

Celkové úbytky v uložení
archiválií v archivu

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

7* 8**
0,00

0
0

0,00
0

0

0,00
0

0

0,00

0

0

0

Celkem vnější změny

V evidenci archiválií V uložení v archivu

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

metráž [bm]
velikost [MB]

ev.j. [ks]

poškozených

9* 10** 11* 12**
456,57

32
5276 456,57

32
5276

0,21
0

3 0,21
0

3

0,00
0

0 0,00
0

0

456,78

32

5279

3226

456,78

32

5279

3226



III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

Protokoly o výběru archiválií v roce 2021 

a) ve skartačním řízení 

P
ů

v
o
d

ce
 

P
o
če

t 
p

ro
to

k
o
lů

 

M
n

o
žs

tv
í 

p
o
so

u
ze

n
ý
ch

 

d
o
k

u
m

en
tů

 v
 b

m
  

M
n

o
žs

tv
í 

v
y
řa

ze
n

ý
ch

 

d
o
k

u
m

en
tů

 v
 b

m
 

M
n

o
žs

tv
í 

v
y
řa

ze
n

ý
ch

 

d
o
k

u
m

en
tů

 v
 %

 

M
n

o
žs

tv
í 

p
ře

v
za

tý
ch

 

d
o
k

u
m

en
tů

 v
 b

m
 

P
o
če

t 
sp

rá
v
n

íc
h

 

ří
ze

n
í 

p
o
d

le
 §

 1
0
 

o
d

st
. 
3
 

Magistrát města Brna 25 
302,17 + 

MB 

286,01 + 

MB 
94,65 % 

16,16 

+19,7 

MB 

0 

Úřad městské části Brno-

Královo Pole 
1 21,00 21,00 100 % 0 0 

Úřad městské části Brno-

Bystrc 
2 28,05 25,00 100 % 3,05 0 

Úřad městské části Brno-

Bohunice 
3 42,00 42,00 100 % 0 0 

Úřad městské části Brno-

Židenice 
2 42,00 42,00 100 % 0 0 

Úřad městské části Brno-

Maloměřice a Obřany 
1 9,00 9,00 100 % 0 0 

Úřad městské části Brno-

Tuřany 
1 15,00 15,00 100 % 0 0 

Úřad městské části Brno-

Žebětín 
2 1,77 1,00 100 % 0,77 0 

Úřad městské části Brno-

Medlánky 
1 15,00 15,00 100 % 0 0 

Úřad městské části Brno-

Vinohrady 
2 12,80 12,80 100 % 0 0 

Úřad městské části Brno-

Žabovřesky 
2 

25,25 + 

MB 

25,25 + 

MB 
100 % 0 0 

Úřad městské části Brno-

Líšeň 
1 25,00 25,00 100 % 0 0 

Úřad městské části Brno-

sever 
3 

15,07 + 

MB 

15,06 + 

MB 
99,93 % 

0,01 + 

3,41 MB 
0 



Úřad městské části Brno-

Chrlice 
1 10,00 10,00 100 % 0 0 

Úřad městské části Brno-

Slatina 
3 24,08 23,60 98,01 % 0,48 0 

Úřad městské části Brno-

Starý Lískovec 
3 26,51 26,00 98,08 % 0,01 0 

Úřad městské části Brno-

střed 
1 55,00 55,00 100 % 0 0 

Úřad městské části Brno-

jih 
2 

25,00 + 

MB 

25,00 + 

MB 
100 % 0 0 

Úřad městské části Brno 

– Nový Lískovec 
1 5,30 5,30 100 % 0 0 

Úřad městské části Brno-

Řečkovice 
5 135,84 135,00 99,38 % 0,84 0 

Městská policie Brno 3 35,26 33,11 93,90 % 2,15 0 

Městské divadlo Brno, 

p. o., Lidická 16, Brno 
1 12,00 12,00 100 % 0 0 

Národní divadlo Brno, 

p. o., Dvořákova 11, 

Brno 

1 8,70 8,70 100 % 0 0 

Kulturní a informační 

středisko „U tří 

kohoutů“, p. o., 

Vojtova 7, Brno 

1 2,08 1,70 81,73 % 0,38 0 

Dům umění města Brna, 

p. o., Malinovského 

náměstí 2, Brno 

1 5,50 5,34 97,09 % 0,16 0 

Knihovna Jiřího 

Mahena, p. o., 

Kobližná 4, Brno 

1 5,69 4,57 80,32 % 0,25 0 

Divadlo Radost, p. o., 

Bratislavská 32, Brno 
1 4,22 3,75 88,86 % 0,47 0 

Centrum 

experimentálního 

divadla, p. o., 

Zelný trh 9, Brno 

1 6,00 6,00 100 % 0 0 

Filharmonie Brno, p. o., 

Komenského náměstí 8, 

Brno 

1 0,45 0,37 82,22 % 0,08 0 

Kulturní centrum Líšeň, 

p. o., Kotlánova 7, Brno 
1 1,58 1,00 63,29 0,58 0 



Kulturní, vzdělávací 

a informační centrum 

městské části Brno-

Vinohrady, p. o., 

Bzenecká 23, Brno 

1 0,80 0,80 100 % 0 0 

Dopravní podnik města 

Brna, a. s., Hlinky 151, 

Brno 

1 11,30 11,30 100 % 0 0 

Brněnské komunikace, 

a. s., Renneská 1a, Brno 
1 6,80 5,60 82,35 % 1,20 0 

Teplárny, a. s., 

Okružní 25, Brno 
1 14,48 14,48 100 % 0 0 

ZOO Brno a stanice 

zájmových činností, p. o., 

U Zoologické 

zahrady 46, Brno 

1 9,19 8,64 94,01 % 0,30 0 

Sportovní a rekreační 

areál Kraví hora, p. o., 

Dominikánská 2, Brno 

1 
11,83 + 

MB 

11,00 + 

MB 
92,98 % 

0,83 + 

9,75 MB 
0 

Úrazová nemocnice 

v Brně, p. o. statutárního 

města Brna, Ponávka 6, 

Brno 

2 311,30 281,19 90,33 % 14,51 0 

Nemocnice Milosrdných 

bratří Brno, p. o., 

Polní 3, Brno 

1 110,00 103,05 93,68 % 6,95 0 

SAKO Brno, a. s., 

Jedovnická 2, Brno 
1 29,28 28,98 98,98 % 0,30 0 

Pohřební služby města 

Brna, a. s., Koliště 7, 

Brno 

1 

73,50 73,50 

100 % 0 0 

Domov pro seniory 

Vychodilova, p. o., 

Vychodilova 20, Brno 

1 6,00 6,00 100 % 0 00 

Domov pro seniory 

Podpěrova, p. o., 

Podpěrova 4, Brno 

1 10,16 9,60 94,49 % 0,56 0 

Domov pro seniory 

Věstonická, p. o., 

Věstonická 1, Brno 

2 25,28 23,40 92,56 % 1,88 0 



Domov pro seniory 

Kosmonautů, p. o., 

Kosmonautů 21, Brno 

1 6,40 5,00 78,13 % 1,40 0 

Domov pro seniory 

Kociánka, Brno, 

Kociánka 8, p. o., Brno 

1 49,82 38,60 77,48 % 11,22 0 

Domov pro seniory 

Koniklecová, p. o., 

Koniklecová 1, Brno 

1 3,50 2,90 82,86 % 0,60 0 

Domov pro seniory 

Foltýnova, p. o., 

Foltýnova 21, Brno 

1 3,20 3,00 93,75 % 0,20 0 

Sdružení zdravotnických 

zařízení II, p. o., 

Zahradníkova 2/8, Brno 

1 31,40 31,40 100 % 0 0 

Mateřská škola Brno, 

Bellova 2, p. o., Brno 
1 1,62 1,50 92,59 % 0,12 0 

Mateřská škola Brno, 

Bosonožská 1, p. o. Brno 
1 5,00 5,00 100 % 0 0 

Mateřská škola Brno, 

Zelná 70, p. o., Brno 
1 3,40 3,00 88,23 % 0,40 0 

Mateřská škola Brno, 

Slunná 25, p. o., Brno 
1 0,97 0,65 67,01 % 0,32 0 

Základní škola a 

Mateřská škola Brno, 

Merhautova 37, p. o. 

Brno 

1 4,97 4,25 86,03 % 0,72 0 

Základní a Mateřská 

škola Brno, 

Blanenská 11, p. o., Brno 

1 18,00 18,00 100 % 0 0 

Základní škola Brno, 

Čejkovická 10, p. o., 

Brno 

1 15,40 13,15 85,39 % 2,25 0 

Základní škola Brno, 

Palackého 68, p. o., Brno 
1 9,56 7,16 78,90 % 2,40 0 

Základní škola Brno, 

Kotlářská 4, p. o., Brno 
1 16,40 12,00 73,17 % 4,40 0 

Základní škola Brno, 

Novoměstská 21, p. o., 

Brno 

1 6,00 6,00 100 % 0 0 



 

Základní škola Brno, 

Novolíšeňská 10, p. o., 

Brno 

1 6,00 6,00 100 % 0 0 

Základní škola Brno, 

Arménská 21, p. o., Brno 
1 7,50 7,50 100 % 0 0 

Základní a mateřská 

škola Brno, 

Antonínská 3, p. o., Brno 

1 12,00 12,00 100 % 0 0 

Základní škola Brno, 

Hudcova 35, p. o., Brno 
1 6,00 6,00 100 % 0 0 

Základní škola Brno, 

Horácké náměstí 13, 

p. o., Brno 

1 32,15 30,00 93,31 % 2,15 0 

Základní škola Brno, 

Krásného 24, p. o., Brno 
1 13,00 13,00 100 % 0 0 

Základní škola Brno, 

Vejrostova 1, p. o., Brno 
1 28,41 27,36 96,30 % 1,05 0 

Základní škola Brno, 

Košinova 22, p. o., Brno 
1 3,00 3,00 100 % 0 0 

Základní škola Brno, 

Bakalovo nábřeží 8, p. o., 

Brno 

1 7,00 7,00 100 % 0 0 

Základní škola Brno, 

náměstí Míru 3, p. o., 

Brno 

1 11,15 10,00 89,69 % 1,15 0 

Tyršova základní škola 

Brno, Kuldova 38, p. o., 

Brno 

1 8,00 8,00 100 % 0 0 

Základní umělecká škola 

Brno, Smetanova 8, p. o., 

Brno 

1 0,59 0,55 93,22 % 0,04 0 

Základní umělecká škola 

Brno, Veveří 133, p. o., 

Brno 

1 11,12 10,56 94,96 % 0,56 0 

Dětský domov Brno, 

Jílová 13, p. o. Brno 
1 5,00 5,00 100 % 0 0 

       

celkem 118 1 863,80 1 465,68 78,64 % 
80,90 + 

32,86 

MB 

0 



III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

Protokoly o výběru archiválií v roce 2021 

b) mimo skartační řízení 

P
ů

v
o
d

ce
 n

eb
o
 

v
la

st
n

ík
 

P
o
če

t 
p

ro
to

k
o
lů

 

p
o
d

le
 §

 1
1
 o

d
st

. 
1
 

M
n

o
žs

tv
í 

p
o
so

u
ze

n
ý
ch

 

d
o
k

u
m

en
tů

 v
 b

m
 

M
n

o
žs

tv
í 

v
y
řa

ze
n

ý
ch

 

d
o
k

u
m

en
tů

 v
 b

m
  

M
n

o
žs

tv
í 

v
y
řa

ze
n

ý
ch

 

d
o
k

u
m

en
tů

 v
 %

  

M
n

o
žs

tv
í 

p
ře

v
za

tý
ch

 

d
o
k

u
m

en
tů

 v
 b

m
  

P
o
če

t 
sp

rá
v
n

íc
h

 

ří
ze

n
í 

p
o
d

le
 §

 1
2
 

o
d

st
. 
3
 

Magistrát města Brna  8 267,12 0 0 267,12 0 

Dopravní podnik města 

Brna, a. s., Hlinky 151, 

Brno 

1 9,56 4 41,84 % 5,56 0 

Pohřební služby města 

Brna, a. s., Koliště 7, 

Brno 

1 2,46 0 0 2,46 0 

Městské divadlo Brno, 

p. o., Lidická 16, Brno 

1 5,00 0 
0 

5,00 0 

Knihovna Jiřího 

Mahena, p. o., 

Kobližná 4, Brno 

1 0,87 0 0 0,87 0 

Kulturní, vzdělávací a 

informační centrum 

městské části Brno-

Vinohrady, p. o., 

Bzenecká 23, Brno 

1 0,04 0 0 0,04 0 

Úřad městské části Brno-

sever 

1 17,80 0 
0 

17,80 0 

koupí do fondu A 1/3 

Archiv města Brna, 

Sbírka listin, mandátů a 

listů 

1 0,01 0 0 0,01 0 

Eva Staňková 1 5,10 0 0 5,10 0 

Capoeira Cordão de 

Ouro, zapsaný spolek, 

Brno 

1 0,08 0 0 0,08 0 

nález do fondu U 5 

Sbírka fotografií 
1 0,01 0 0 0,01 0 



Peter Frank do fondu 

Rodinný archiv Trappů 
1 0,03 0 0 0,03 0 

nález do fondu Národní a 

neúplná střední škola pro 

slepé, Brno 

1 0,01 0 0 0,01 0 

Brnoinvesta, investorsko-

inženýrská organizace, 

Brno 

1 70,00 0 0 70,00 0 

do fondu U 5 Sbírka 

fotografií 
1 0,60 0 0 0,60 0 

koupí do fondu R 211 

Tělovýchovná jednota 

Spartak Husovice, Brno 

1 0,08 0 0 0,08 0 

       

celkem 20 378,77 4 1,56 % 374,77 0 

 



 

Komentář k tabulkám vnějších změn, skartačních řízení a výběrů archiválií mimo 

skartační řízení 

 

 

Také v roce 2021 byla skartační řízení a výběry archiválií mimo skartační řízení komplikovány 

dvěma faktory. 

Prvním z nich byla epidemická situace, na níž v průběhu roku byli nuceni reagovat jak 

archiváři, tak také původci. 

Druhým faktorem, který nyní komplikuje a zpomaluje řádná skartační řízení je špatná 

připravenost svěřených původců na skartační řízení z elektronických spisových systémů u těch 

z nich, kteří jej sice používají již od roku 2012 a dříve, ale teprve v průběhu posledních dvou 

tří let, kdy na elektronicky prováděná skartační řízení došlo, začínají chápat, že vedení spisové 

služby v elektronické podobě má svá úskalí a povinnosti, kterým se nelze vyhnout – a která 

předtím s chutí opomíjeli. I nadále přes veškerou snahu archivářů a metodičky spisové služby 

Magistrátu města Brna nejsou dokumenty a spisy v elektronických spisovnách někdy řádně 

připraveny a schopny být zpracovány (provedení skartačního řízení, přejímka) prostřednictvím 

Národního archivního portálu. Archivářky v počtu čtyř byly řádně proškoleny pro práci 

s novým Národním archivním portálem, nicméně s některými původci je to „běh na dlouhou 

trať“.  

Řada původců však již pochopila nutnost řádného a důsledného vedení elektronické 

spisové služby, další z nich pak, za odborného dohledu archivu, připravují implementaci 

nových elektronických spisových systémů (v souladu s novelizací archivního zákona), proto je 

možné konstatovat, že do budoucna již všichni nastalou situaci zvládnou. 

V průběhu roku 2021 bylo převzato větší množství materiálů, nárůst však zvýšila zejména 

lednová akvizice z Odboru územního stavebního řízení Magistrátu města Brna, který archivu 

v celosti předal cenné stavební dokumenty z let 1906–1990. 

Skartační řízení probíhala u svěřených původců v každoročním rozsahu, s výjimkou 

Magistrátu města Brna a jeho úřadů místních částí (viz výše). 

Samozřejmě nadále pokračujeme také v ukládání archiválií mimo archiv (na základě 

smluv) a na ukládání archivních souborů soukromoprávních osob (také na základě smluv). 

V mimoskartačních akvizicích je zajímavé upozornit na akvizice darované, zejména na 

fotografie rodiny Trappů, které v dražbě v zahraničí získal a poté archivu věnoval soukromý 

sběratel. V případě koupí se jednalo o kroniky jedné z tělovýchovných jednot, které chyběly 

v jejím fondu v archivu uloženém, a o zakoupení listiny Albrechta Habsburského, na niž jsme 

byli upozorněni a o níž jsme věděli, že byla našemu archivu zcizena někdy v první polovině 

20. století (zůstal nám tehdy jen její opis a informace, že kdysi byla vlepena do městských knih, 

neboť šlo o vévodův úpis městu Brnu). 

Přechod na systém evidence NAD PEvA II proběhl bez problémů, k proškolení klíčových 

pracovníků došlo během roku 2020 a 2021, jak dovolila epidemická situace. 

 

 

 

 



III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

Počet zkontrolovaných protokolů podle § 52 písm. i) a podle § 79 odst. 2 písm. f) v roce 

2021 

 

Název archivu 
Počet protokolů podle 

§ 52 písm. i) 

Počet protokolů podle § 79 odst. 2 

písm. f) 

- - - 

 



III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

Zpracování archiválií v roce 2021 

 

Název archivního 

souboru 

Zpracováno 

bm za rok 

Inventarizováno 

bm za rok 

Z
k

a
ta

lo
g

iz
o
v
á
n

o
 

ev
id

en
čn

íc
h

 

je
d

n
o
te

k
 

P
o
če

t 

k
a
ta

lo
g

o
v
ý
ch

 

zá
zn

a
m

ů
 

Z
re

js
tř

ík
o
v
á
n

o
 

ev
id

en
čn

íc
h

 

je
d

n
o
te

k
 

d
ef
in
it
iv
n
ě 

p
rů
b
ěž
n
ě 

G 10 Dopravní podnik 

města Brna, a. s., Brno 

4,65 4,65 - - - - 

M 279 Mateřská škola, 

Kopečná 45, Brno 

0,01 0,01 - - - - 

M 329 Mateřská škola, 

Kopečná 45, Brno 

0,02 0,02 - - - - 

U 5 Sbírka fotografií 2,8 -     

Q 9 Kmenové listy pro 

domácnost, Brno, 

měnová reforma 1953 

cca 26 - - - - - 

       

celkem 33,48 4,68     

 



 

 

Komentář k tabulce zpracování za rok 2021 

 

 

V průběhu roku 2021 bylo zpracovávání archiválií Archivu města Brna značně zdrženo 

celkovou epidemickou situací. 

V průběhu karantén a využívání home office archiváři pracovali na přípravě dat starých 

archivních pomůcek do podoby, z níž jsou v současné době postupně převáděna a importována 

do nového archivního systému Proarchiv a Vademecum, tedy na převodech listinných 

archivních pomůcek do digitální podoby. 

Tak jako v jiných letech proto můžeme říci, že zpracovány a zinventarizovány byly pouze 

drobné dodatky inventářů a fondy, na nichž je pracováno dlouhodobě (Sbírka fotografií, fond 

Kmenové listy pro domácnost apod.). Výjimku z tohoto tvrzení představuje dokončená 

reinventarizace fondu Dopravního podniku města Brna, a. s., Brno – po rozsáhlé akvizici k ní 

archiv přistoupil prostřednictvím vedoucího spisovny Dopravního podniku, a. s., jinak 

vysokoškolsky vzdělaného archiváře, který zinventarizoval již předchozí část fondu 

a problematiku archivního materiálu společnosti i jejích předchůdců dokonale zná. 

Archiv také nadále pokračoval v digitalizaci a popisech metadat skenů sčítacích operátů 

z roku 1921, což již téměř dokončil. 

 



III. Výběr, zpracování a využívání archiválií  

 

Využívání archiválií v roce 2021 

 

Počet 

badatelů 

celkem  

Z toho 

cizinců  

Počet 

badatelských 

návštěv 

(badatelny) 

Počet 

správních 

řízení 

podle § 38 

odst. 2 

Počet 

zapůjčených 

evidenčních 

jednotek 

Počet 

vypůjčených 

evidenčních 

jednotek 

Počet 

rešerší  

256 13 849 0 111 8 135 872 

 



IV. Stav archiválií 

 

Množství zhotovených kopií za rok 2021 

 

Počet políček 

bezpečnostního 

mikrofilmu 

Počet kusů 

bezpečnostních 

negativů 

Počet políček 

studijních kopií 

Počet 

digitálních 

kopií 

- - - 8 781 

 



 

 

Komentář k tabulkám využívání archiválií a vytváření jejich kopií 

 

 

Na základě zkušeností z předchozího roku byl archiv v roce 2021 připraven na další vlnu 

epidemie, provoz badatelen byl během téměř celého roku zachován sice v přísnějším, ale 

v plném rozsahu. 

Počet badatelů i badatelských návštěv odpovídal jiným letům, výrazně však stoupl počet 

provedených rešerší z archivních materiálů, prováděných samotnými archiváři, který dokonce 

přesahuje standartní hodnoty předchozích let. 

 

 

 

 

 



IV. Stav archiválií 

 

Prověrky fyzického stavu během roku 2021 

 

Počet prověrek 

fyzického stavu 

Z toho archivních 

kulturních památek 

Z toho národních 

kulturních památek 

Počet případů 

zjištěného poškození 

10 245 včetně 

kontroly půjčovaných 

archiválií 

2 0 neuváděno 

 



 

 

Komentář k tabulkám fyzického stavu a péče o fyzický stav archiválií v roce 2021 

 

 

Těžiště péče o archiválie nadále spočívá především v prevenci – v pravidelných kontrolách 

archiválií, ve vytváření optimálních klimatických podmínek uložení v depozitářích, ve volbě 

vhodných ukládacích systémů, ve využívání skenů a identických kopií pro studijní a badatelské 

účely. 

Vzhledem k epidemické situaci a omezením s ní spojeným bylo plánované, mechanické 

čištění archiválií v trezoru depozitáře na Nové radnici omezeno na nezbytné, periodické 

ošetření a desinfekci prostorových částí jednotlivých depotů. 

Měřící pásky nainstalované v tomto depozitáři odborným statikem na jaře 2019 na trhliny 

na zdech trezoru vykazují konstantní nárůst naměřených hodnot (kolem 1 až 1,5 mm za půl 

roku), tedy změn ve statice historické budovy. 

Ošetření mikrobiologicky a biologicky napadeného materiálu plynováním nebylo 

v roce 2021 realizováno – rozpočet archivu pro rok 2021 byl snížen a archiv tak neměl na 

ošetření archiválií etylenoxidem u externí firmy či jiného archivu dostatek finanční h zdrojů. 

V roce 2022 by se tato situace již neměla opakovat. 

 

Provádění prověrek fyzického stavu archiválií sestávalo ze zaznamenávání hodnot teploty 

a relativní vlhkosti (periodicky jednou týdně) určujících dané mikroklima a dostupné regulace 

depozitárního režimu, současně rovněž vizuální kontroly nositelů informací, případně způsobu 

jejich uložení. 

Kontrola fyzického stavu na pracovištích archivu na Nové radnici (Dominikánské náměstí 1) 

byla zajištěna Mgr. Marií Ryzou Glejdurovou, v Brně-Černovicích, Přední 2 (budovy A, B) 

Jakubem Pohankou (a nepravidelně ostatními archiváři při manipulaci s archiváliemi); 

v depozitáři v Kuřimi, Křížkovského 8, správcovou Šárkou Jeřábkovou. 

 

 

budova Nová radnice, Dominikánské náměstí 1, Brno 

 

Depozitáře umístěné v budově Nové radnice vlivem stavebních úprav na sousední parcele 

a úkonům čištění uloženého materiálu podléhaly výraznějším výkyvům než v minulosti a bylo 

nutno přistoupit k regulaci mobilními odvlhčovači. Pro sběr dat se využívá hodnot zachycených 

na teploměru a vlhkoměru umístěných v trezorové části fondu, jenž zde zůstává uložen. 

 

Průměrně naměřené hodnoty: 24 °C / 46 % 

 

 

budovy Přední 2, Brno-Černovice 

 

Podmínky uložení archiválií v budovách v Brně-Černovicích jsou závislé na aktuálním vývoji 

počasí, jehož výkyvy se následně promítají do změny mikroklimatu v interiéru. Proto je zde 

nezbytné, zejména v letním období, přistupovat k mechanickému zajištění regulace 

depozitárního režimu. Za tímto účelem bylo využíváno dvacet sedm mobilních odvlhčovačů. 

 

Průměrně naměřené hodnoty: 

 

budova A     23 °C / 47 % 



přízemí: 22,5 °C / 49 % 

1. patro: 23,5 °C / 44,5 % 

 

budova B     19 °C / 51 % 

přízemí: 18,5 °C / 51 % 

1. patro: 19,5 °C / 51 % 

2. patro: 19 °C / 52 % 

 

Stav vnitřního klimatu bylo možné vyhodnotit na základě pravidelných prohlídek, kterých bylo 

v roce 2021 provedeno třicet devět. Průběžný sběr dat byl prováděn v třiceti osmi místnostech. 

Stále zde dochází k prudkému nárůstu teplot v závislosti na venkovním prostředí (období 

květen až červen) a k naměření extrémních hodnot v období léta, v některých místnostech však 

k navýšení teplot rovněž v průběhu topné sezóny pro neprovedenou izolaci vedení či špatnou 

regulaci tepelné soustavy. Přesto jsou loni naměřené extrémní hodnoty teplot oproti minulým 

rokům nižší. 

 

 

budova Křížkovského 8, Kuřim 

 

Pro depozitář pobočky archivu v Kuřimi byl v minulosti vybrán objekt bývalé sýpky. Budova 

se nadále potýká se špatným technickým řešením založení stavby, zejména v suterénu jsou 

zvýšené obtíže s nadměrnou vlhkostí zdiva, potažmo celého mikroklimatu. Zejména relativní 

vlhkost se daří v dlouhodobém horizontu snižovat. Měření probíhá v týdenních cyklech v deseti 

místnostech a k dispozici je rovněž celkem jedenáct mobilních vysoušečů. 

 

Průměrně naměřené hodnoty:  20,5 °C / 47,5 % 

suterén: 21 °C / 51 % 

přízemí: 20,5 °C / 45 % 

1. p.: 20,5 °C / 46,5 % 

2. p.: 21 °C / 47,5 % 

 

 



IV. Stav archiválií 

 

Extrémní naměřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti podle přílohy č. 5 k vyhlášce 
č. 645/2004 Sb., odst. II. v roce 2021 
 

Místo měření 
Datum 

měření 

Teplota 

v °C 

Relativní 

vlhkost v % 

Brno – Nová radnice 21. 7. 25 49 

Brno-Černovice, Přední 2, budova A / 109 17. 8. 23 52 

Brno-Černovice, Přední 2, budova A / 110 17. 8. 24 48 

Brno-Černovice, Přední 2, budova A / 111 17. 8. 23,5 56,5 

Brno-Černovice, Přední 2, budova A / 114 17. 8. 23,5 49 

Brno-Černovice, Přední 2, budova A / 119 28. 7. 24 52 

Brno-Černovice, Přední 2, budova A / 138 17. 8. 25,5 57,5 

Brno-Černovice, Přední 2, budova A / 216 17. 8. 27 53 

Brno-Černovice, Přední 2, budova A / 219 28. 7. 25 57 

Brno-Černovice, Přední 2, budova A / 228 17. 8. 25 51 

Brno-Černovice, Přední 2, budova A / 232+235 28. 7. 28,5 44 

Brno-Černovice, Přední 2, budova A / 238 28. 7. 26,5 47 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 105 11. 8. 22 54 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 106 17. 8. 23 55,5 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 107 25. 8. 21 55 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 108 17. 8. 21,5 54 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 109 17. 8. 22,5 51,5 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 110 28. 7. 23,5 50 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 111 11. 8. 23 55 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 112 17. 8. 22,5 58 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 205 17. 8. 24 50 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 206 17. 8. 24,5 51 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 208 11. 8. 24 54 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 209 11. 8. 25 52 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 210 
(fotografie) 

28. 7. 26 47 

14. 7. 25 51 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 211 17. 8. 24 52 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 305 17. 8. 26 50 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 306 17. 8. 26 49 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 307 28. 7. 25 51 



 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 308 17. 8. 25 51,5 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 309 14. 7. 25 62 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 310 17. 8. 26 50 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 311 17. 8. 26,5 50 

Brno-Černovice, Přední 2, budova B / 312 28. 7. 25,5 49 

Kuřim, A1pp 11. 8. 21 64 

Kuřim, B1pp 11. 8. 24 48 

Kuřim, A1np 28. 7. 23 50 

Kuřim, C1np 21. 7. 22 48 

Kuřim, A2np 30. 6. 25 47 

Kuřim, B2np 28. 7. 24 56 

Kuřim, C2np 28. 7. 24 52 

Kuřim, A3np 30. 6. 26 51 

29. 9. 19 60 

Kuřim, B3np 14. 7. 26 52 

Kuřim, C3np 30. 6. 27 52 

29. 9. 18 62 



V. Konzervace a restaurování 

 

V restaurátorské dílně archivu v roce 2021 

 

Druh archiválií 
Zkonzervováno 

a zrestaurováno 

Počet pergamenových listin 1 

Počet papírových listin 27 

Počet přivěšených pečetí 2 

Počet přitištěných pečetí 3 

Počet pergamenových rukopisů - 

Počet papírových rukopisů nebo knih 11 

Počet vazeb dobového tisku  

Počet spisů 47 

Počet map 3 

Počet grafických listů 2 

Počet plakátů 4 

Počet fotografií na papírové 

podložce 

16 

Úprava dobových vazeb pro 

digitalizaci 

- 

Výroba faksimile archiválie 2 

 



V. Konzervace a restaurování 

 

Konzervování a restaurování zakázkovým způsobem v roce 2021 

 

Název firmy Počet zakázek  Náklady v Kč 

- 0 0 

 



Publikace vydané Archivem města Brna 

 

 

Brno v minulosti a dnes 34, 2021, v tisku. 

 

Čermáková, Jana – Maráz, Karel – Pavelková, Jindra – Svoboda, Miroslav: Katalog pečetí 

Archivu města Brna 1/1. Brno 2021, 366 s. 

 

Čermáková, Jana – Maráz, Karel – Pavelková, Jindra – Svoboda, Miroslav: Katalog pečetí 

Archivu města Brna 1/2. Brno 2021, 384 s. 

 

On, Adolf Loos. Bořivoj Kriegerbeck. Eds. Jindřich Chatrný, Dagmar Černoušková, Jana 

Kořínková a Karel Zoch. Brno 2021, 247 s. 

 

 

 

Publikace vydané Archivem města Brna ve spolupráci s další institucí 

 

 

Pod ochranou svatého Petra? Morava a papežství ve středověku a raném novověku. Eds. Petr 

Elbel, Lukáš Führer, Ondřej Schmidt. Brno 2021, 606 s. 

 

 

 

Odborné publikace zaměstnanců Archivu města Brna 

 

 

Führer, Lukáš – Houzar, Petr: Odpustková listina papeže Řehoře IX. pro klášter augustiniánek 

v Doubravníku. In: Pod ochranou svatého Petra? Morava a papežství ve středověku a raném 

novověku. Eds. Petr Elbel, Lukáš Führer a Ondřej Schmidt. Brno 2021, s. 409–411. 

 

Houzar, Petr: …ad modum clipei praefati Iohannis Kappler formam habeat… Zamyšlení nad 

znakovým privilegiem Zikmunda Lucemburského pro město Třebenice. In: Sigilla – arma – 

monetae. Sborník příspěvků k 70. narozeninám profesora Tomáše Krejčíka. Eds. Jiří Brňovják 

a Petr Elbel. Brno – Ostrava 2021, s. 255–264. 

 

Houzar, Petr: Co se do knihy Brněnské symboly nevešlo, část druhá. Brno v minulosti a dnes 

34, 2021, v tisku. 

 

Jordánková, Hana: Hrnčíři v písemných pramenech města Brna do roku 1709. In: Zdroje 

a šíření vybraných komodit keramické produkce vrcholného a pozdního středověku. Ed. Irena 

Loskotová. Brno 2021, s. 403–418. 

 



Jordánková, Hana: Střípky ze šuplíku. Topografie brněnského domu na Dominikánské ulici 3. 

In: Hrady mnou spatřené. Sborník příspěvků k životnímu jubileu Radima Vrly. Uspořádali Jana 

Janišová, Dalibor Janoš a Jan Štětina. Brno 2021, s. 173–180. 

 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Právní normy a role rychtáře v sociální kontrole 

v královském městě středověku a raného novověku (na příkladu Brna), v tisku. 

 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Prostor vnitřního města a jeho předměstí na příkladu 

středověkého a raně novověkého Brna (prameny a vývoj názvosloví). Documenta Pragensia – 

supplementum, v tisku. 

 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Účetní knihy města Brna do sklonku předbělohorského 

období (Jejich geneze a charakter v kontextu knih téhož druhu z dalších moravských 

královských měst). Archivní časopis, v tisku. 

 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Vinice Brněnských v Židlochovicích v raném 

novověku. Brno v minulosti a dnes 35, 2022, v tisku. 

 

Jordánková, Hana – Sulitková, Ludmila: Vinice brněnských měšťanů od středověku do poloviny 

17. století (s přednostním zřetelem na vinice na cizích gruntech). Brno v minulosti a dnes 34, 

2021, s. 75–99. 

 


	čistopis 1
	titulka
	Úvod
	H- tabulka Ib
	H-tabulka Ia
	SUMNAD01
	SUMNAD02
	PRIKST01
	SUMNAD03A
	SUMNAD03B
	SUMNAD03C
	H-tabulka III-1a
	H-tabulka III-1b
	komentar ke skartacnim a neskartacnim rizenim
	H-tabulka III-2
	komentar ke zpracovani
	H-tabulka III-3
	H-tabulka III-4
	Komentar k badatelne
	H-tabulka IV-1
	H-tabulka IV-2
	H-tabulka IV-3
	komentar k fyzickemu stavu
	H-tabulka V-1
	H-tabulka V-2
	publikace

	publikace



